
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  39Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 104 DE 21 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/161862;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 009/2024;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores JOSE CARLOS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Gerente, matrícula nº 57189464/4, DIEGO RAFAEL DINELLY 
ARAÚJO, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, matrícula nº 
57234561/4 e CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Coordenador de Núcleo, matrícula nº 5971617/1, como integrantes da 
Comissão de Monitoramento e Avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 009/2024 celebrado pela SEDAP com 
o ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS, REMANESCENTES QUILOMBOLAS E PESCA-
DORES DO PARÁ – AARQP, CNPJ n° 15.554.007/0001-22.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1053835
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 105 DE 21 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o Processo nº 2023/1054435;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA n° 483, de 26/12/2023, publicada no DOE. N° 
35.660, de 27/12/2023, o nome da servidora LEILA DE NAZARE GUEDES 
ACCIOLY RAMOS (PRESIDENTE), ocupante do cargo de Advogada, 
matrícula nº 3342301
INCLUIR na PORTARIA n° 483, de 26/12/2023, publicada no DOE. N° 
35.660, de 27/12/2023, o nome da servidora RITA DE CASSIA DUARTE 
FRANCO (PRESIDENTE), ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 24260/ 1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1054270
.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 669 DE 30 DE AGOSTO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE. N° 35.530 DE 04/09/2023.
SERVIDORA: ELIANA DE JESSUS FERREIRA LOBÃO, MATRÍCULA Nº 
5230071/5.
ONDE SE LÊ: GOZO DE FÉRIAS: 08/04/24 A 20/04/24
LEIA-SE: DE: GOZO DE FÉRIAS: 17/04/24 A 29/04/24

Protocolo: 1053958

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
PROCESSO Nº 2024/198908
 Nos termos do inciso VIII, do art. 75, da Lei nº 14.133/2021, e do Pare-
cer Jurídico nº 32/2024 exarado nos autos do Processo nº 2024/198908, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação em face da empresa AD NETWORK SO-
LUÇÕES EM TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.272.959/0001-60, 
correspondente a AQUISIÇÃO DE NOBREAK de acordo com as especifica-
ções e exigências estabelecidas para atender as necessidades da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, 
conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
VALOR : R$ 89.900,00 (oitenta e nove mil e novecentos reais).
Belém (PA), 20 de março de 2024
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SE-
DAP.

Protocolo: 1053869

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 09/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 21/03/2024.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 09/2022, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 01/04/2024 a 31/03/2025.
Convenente: MUNICIPIO DE NOVA IPIXUNA.
Endereço: Rua: Antônio Marrocos, Quadra 11, Lote 01, nº 01, Bairro: Feli-
cidade, CEP 68.585-000, no Município de Nova Ipixuna-PA, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.612.215/0001-26.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1053836

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 293/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro 
e  meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Márcio José Macêdo da Silva  CARGO: 
Técnico em Gestão de Pesca e  Aquicultura MATRÍCULA: 57202861 
ORIGEM: Bragança/PA DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 01 a 05/04/2024 
OBJETIVO: Levantamento de demandas e propostas de trabalho da Estação 
de Piscicultura Orion Nina Ribeiro.. ORDENADOR: Márcio Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 294/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) 
DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico 
em Gestão de Infra-estrutura – Eng Civil.  MATRÍCULA:55587277/3 
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO:  26/03/2024 
OBJETIVO:  Levantamento Fisico do estado de conservação do predio da 
Regional da SEDAP. ORDENADOR: Márcio Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 295/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: ½ 
(meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro Santos . 
CARGO: Técnico em Infra-estrutura – Arquiteta.  MATRÍCULA: 80845779 
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO:  26/03/2024 
OBJETIVO:  Levantamento Fisico do estado de conservação do predio da 
Regional da SEDAP. ORDENADOR: Márcio Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 296/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) 
DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira. CARGO: Motorista. 
MATRÍCULA: 57205257. ORIGEM: Belém/PA.  DESTINO: Castanhal/
PA PERÍODO:  26/03/2024 OBJETIVO:  Conduzir técnicos que irão fazer 
levantamento Fisico do estado de conservação do predio da Regional da 
SEDAP. ORDENADOR: Márcio Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/

Protocolo: 1054157

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO - PORTARIA DE DIÁRIA 261/2024 BENEFI-
CIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva  ORDENADOR: Márcio Trindade 
– DAFI/SEDAP

Protocolo: 1053884

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
PROCESSO Nº 2024/198908
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUARIO E DA PESCA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.945/0001-00, 
e a empresa AD NETWORK SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 35.272.959/0001-60.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no artigo 75, inciso VIII, da Lei 
Federal nº 14.133/2021.
VALOR ESTIMADO : R$ 89.900,00 (oitenta e nove mil e novecentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 20.122.1297.8338
Natureza da despesa: 449052
Fonte: 01.500.0000.01
  Belém (PA), 20 de março de 2024
 GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SE-
DAP.

Protocolo: 1053863


